
Министерство образования и науки Челябинской области 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Областной Центр дополнительного образования детей» 
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел./факс 773-62-82, 

E-mail: ocdod@mail.ru 
 

П Р И К А З 
 

Челябинск 
«07» августа 2023 г.  № 830

 
 

 

Об итогах областного краеведческого 
фестиваля «Уральские прикрасы» 

 

 
 В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» от 04.05.2023 г. № 468 «О проведении областного краеведческого 
фестиваля «Уральские прикрасы» с 31 июля по 04 августа 2023 года состоялся 
областной краеведческий фестиваль «Уральские прикрасы» (далее – фестиваль).   
 В фестивале приняли участие 195 обучающихся из 13 муниципальных 
образований Челябинской области: Аргаяшский, Ашинский, Еткульский, Катав-
Ивановский, Кунашакский, Кусинский, Октябрьский, Сосновский муниципальные 
районы; Златоустовский, Копейский, Магнитогорский, Миасский, Челябинский 
городские округа.  
 На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить информацию об итогах областного краеведческого фестиваля 
«Уральские прикрасы» (приложение 1).  

2. Утвердить список победителей и призеров областного краеведческого 
фестиваля «Уральские прикрасы» (приложение 2). 

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора 
по проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 
 
 
Директор                                                                                                       О.С. Растегняева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Полозок Юлия Валентиновна, заместитель директора, 8 (351) 773-62-82 
Разослать: в дело, исполнителю, Галеевой Е.Т., МОУО, сайт 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

07 августа 2023 г. № 830 
 

 
Информация об итогах  

областного краеведческого фестиваля «Уральские прикрасы» 
 

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» от 04.05.2023 г. № 468 «О проведении областного краеведческого 
фестиваля «Уральские прикрасы» с 31 июля по 04 августа 2023 года состоялся 
областной краеведческий фестиваль «Уральские прикрасы» (далее именуется - 
фестиваль).   
 Фестиваль проводился с целью выявления и поддержки талантливых 
обучающихся, формирования социокультурных и духовно - нравственных ценностей 
обучающихся на основе приобщения к этнокультурному наследию региона.  

В фестивале приняли участие 19 творческих коллективов из 13 муниципальных 
образований Челябинской области:  

 
№ Название коллектива Муниципальное 

образование 
Образовательная организация 

1. Хореографический 
коллектив «Палитра» 

Аргаяшский  
муниципальный район 

Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
Кулуевская средняя 
общеобразовательная школа 

2. Мастерская дизайна 
«Акцент» 

Ашинский  
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования «Ашинский городской 
детско-юношеский центр» 

3. Коллектив декоративно-
прикладного творчества 

«Светлячок» 

Еткульский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
дополнительного образования 
«Центр развития творчества детей и 
юношества «Радуга» с. Коелга» 

4. Студия дизайна и моды 
«Эксклюзив» 

Еткульский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
дополнительного образования 
«Центр развития творчества детей и 
юношества «Радуга» с. Коелга» 

5. Ансамбль «Браниски» Катав-Ивановский 
муниципальный район 

Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа с. Серпиевка» 

6. «Фантазия» Кунашакский 
муниципальный район 

Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа п. Муслюмово жд станции» 



7. «Хуторок» Кусинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа р.п. Магнитка» 

8. Ансамбль «Мелодия» Октябрьский 
муниципальный район 

Муниципальное учреждение 
дополнительного образования 
«Октябрьский дом детского 
творчества»/муниципальное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 1» 

9. «Искусство слова» Октябрьский 
муниципальный район 

Муниципальное учреждение 
дополнительного образования 
«Октябрьский дом детского 
творчества» 

10. «Декоративно-прикладное 
творчество» 

Октябрьский 
муниципальный район 

Муниципальное учреждение 
дополнительного образования 
«Октябрьский дом детского 
творчества» 

11. Образцовый детский 
народный ансамбль 

«Вереюшка» 

Сосновский 
муниципальный район 

Муниципальное учреждение 
дополнительного образования 
«Детская школа искусств 
п. Рощино» 

12. Фольклорный ансамбль 
«Черема» 

Сосновский 
муниципальный район 

Муниципальное учреждение 
дополнительного образования 
«Детская школа искусств 
п. Рощино» 

13. Ансамбль казачьей песни 
«Бравые казаки» 

Златоустовский 
городской округ 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 15» 

14. «Артишок» Копейский  
городской округ 

Муниципальное учреждение 
дополнительного образования 
«Улица Мира» 

15. Образцовый детский 
коллектив Челябинской 
области фольклорный 
ансамбль «Калинка» 

Магнитогорский 
городской округ 

Муниципальное учреждение 
дополнительного образования 
«Правобережный центр 
дополнительного образования 
детей» г. Магнитогорска 

16. «Оч. Умелые ручки» Миасский  
городской округ 

Муниципальное автономное 
учреждение дополнительного 
образования «Дом детского 
творчества «Юность» им. академика 
В.П. Макеева» 

17. Образцовый коллектив 
театр-танца «Выкрутасы» 

Челябинский  
городской округ 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 107 г. Челябинска» 

18. Ансамбль «По улке» Челябинский  
городской округ 

Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования «Детская школа 
искусств № 2» г. Челябинска 



19. Ансамбль «Коляда» Челябинский  
городской округ 

Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования «Детская школа 
искусств № 2» г. Челябинска 

 
 В рамках фестиваля были проведены конкурсный, образовательный и 
интерактивный модуль. 
 Конкурсный модуль включал четыре номинации: 

1) «Фольклор» (направления: «Исполнительское мастерство», «Народная 
хореография», «Устное народное творчество»). В номинации было представлено 
26 творческих номеров, в рамках которых участники фестиваля показали воссоздание 
песенных форм фольклора в исторически достоверном виде с учетом диалектных и 
стилевых особенностей местности Южного Урала, традиционные разножанровые 
(разнохарактерные) песни (календарные, обрядовые, событийные, частушки и пр.), 
воссоздание танцевальных форм фольклора в исторически достоверном виде с учетом 
и стилевых особенностей местности Южного Урала, представили произведения 
устного народного творчества (музыкально-эпические или прозаические): сказки, 
сказы, былины, былички и другие образцы местного фольклора. 

2) «Декоративно-прикладное творчество» (направления: «Авторское 
решение», «Сохраняем традиции», «Народный костюм»): участники представили 
авторские изделия, выполненные с соблюдением традиционных технологий 
изготовления, доподлинное воссоздание традиционных изделий Южного Урала, с 
учетом локальных особенностей, традиционных материалов и с соблюдением 
технологии изготовления, реконструкции аутентичных народного костюмов, 
выполненных с учетом локальных особенностей, традиционных материалов и с 
соблюдением технологии изготовления. Всего в номинации было представлено        
25 коллекций работ. 

3) «Народное сценическое творчество» (направления: «Народное 
сценический танец», «Народное хоровое пение»): участники представили 
произведения на основе музыкального фольклора и обработанных в народно-хоровом 
жанре, или авторские песни как местных, так и советских (российских) композиторов, 
написанные в народно-хоровом жанре и народные танцы (хороводы, кадрили, польки, 
краковяк и другие) в сценической балетмейстерской обработке. Всего было 
представлено 15 номеров. 

4) «Уникальная практика» (для педагогов образовательных организаций): в 
рамках номинации были проведены мастер-классы по изготовлению головного убора 
«Кокошник», разучиванию частушек, мокрому валянию, обучению приемам игры на 
ложках и др. Всего было проведено 9 мастер-классов. 

В рамках интерактивного модуля прошли три мероприятия: «Уральское 
гостеприимство» (оформление отрядного места в соответствии с особенностями 
территории Южного Урала, которую они представляют, а также традициями и 
особенностями своего коллектива (объединения); «Ярмарочное действо» 
(коллективы представили искусство оформления витрин, балаганов, привлечения 
покупателя (зазывалки, присказульки, прибаски), народные игры, театральные 



постановки), «Творческий синтез» (творческое представление легенды на заданную 
тему). 

Образовательный модуль включал мастер-классы по изготовлению набойки, 
изделий из бересты, разучиванию народных игр и песен, кузнечному делу и др. Также 
в рамках модуля прошла встреча на тему реализации проектов по сохранению 
культурного наследия. 

В экспертный совет конкурса вошли представители ГБПОУ «Миасский 
государственный колледж искусства и культуры», ОГБУК «Государственный 
исторический музей Южного Урала», Центра традиционной культуры 
Южного Урала, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 141 г. Челябинска», 
ГБОУ ВО «Магнитогорская государственная консерватория (академия) 
им. М.И. Глинки», храма святителя Василия Великого. 
 
 

Оргкомитет 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

07 августа 2023 г. № 830 
 

 
Список победителей и призеров  

областного краеведческого фестиваля «Уральские прикрасы» 
 

Конкурсный модуль 
Номинация «Фольклор» 

 
 Гран-при - фольклорный ансамбль «Черема», муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств п. Рощино», Сосновский 
муниципальный район, руководители - Шмакова Л.П., Коковина К.Е. («Из-под 
камушка водичка»). 
 

Направление «Исполнительское мастерство» 
 

 Лауреат первой степени (1 место) - образцовый детский народный ансамбль 
«Вереюшка», муниципальное учреждение дополнительного образования «Детская 
школа искусств п. Рощино», Сосновский муниципальный район, руководители - 
Шмакова Л.П., Коковина К.Е. (шуточная песня «Там шли, веселы, разговаривали»); 
 Лауреат третьей степени (3 место) - ансамбль «По улке», муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств 
№ 2» г. Челябинска, Челябинский городской округ, руководитель – Галеева Е.А. 
(«Что жила-была чечетка»). 
 

Направление «Народная хореография» 
 

Лауреат второй степени (2 место) - фольклорный ансамбль «Черема», Антонова 
Дарья, Голобородько София, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств п. Рощино», Сосновский муниципальный 
район, руководители - Шмакова Л.П., Коковина К.Е. (Парная пляска с частушками); 

Лауреат второй степени (2 место) - образцовый детский коллектив Челябинской 
области фольклорный ансамбль «Калинка», Неронов Алексей, муниципальное 
учреждение дополнительного образования «Правобережный центр дополнительного 
образования детей» г. Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, 
руководитель – Овчинина О.В. («Фланкировка»); 

Лауреат второй степени (2 место) - образцовый детский народный ансамбль 
«Вереюшка», муниципальное учреждение дополнительного образования «Детская 
школа искусств п. Рощино», Сосновский муниципальный район, руководители - 
Шмакова Л.П., Коковина К.Е. (Бытовые танцы); 

Лауреат третьей степени (3 место) - хореографический коллектив «Палитра», 
муниципальное общеобразовательное учреждение Кулуевская средняя 



общеобразовательная школа, Аргаяшский муниципальный район, руководители – 
Хадеева З.С., Сатонина О.А. («За околицей»). 

 
Направление «Устное народное творчество» 

 
Лауреат первой степени (1 место) - «Фантазия», муниципальное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
п. Муслюмово жд станции», Кунашакский муниципальный район, руководители – 
Хайретдинова Е.М., Вахитова Э.М., Петрович Л.Ф. («Жомга кон»); 

Лауреат второй степени (2 место) - ансамбль «Браниски», муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
с. Серпиевка», Катав-Ивановский муниципальный район, руководитель – 
Боровкова Н.П. («У растрепы Дарьи»); 

Лауреат второй степени (2 место) - ансамбль «Браниски», Мартынова 
Елизавета, Гладких Анастасия, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа с. Серпиевка», Катав-Ивановский 
муниципальный район, руководитель – Боровкова Н.П. («Сказ о серпиевском 
богатыре «Край ты мой Серпиевский»); 

Лауреат второй степени (2 место) – «Артишок», Шамина Агния, 
муниципальное учреждение дополнительного образования «Улица Мира», 
Копейский городской округ, руководитель – Малкова Е.В. (Русская народная сказка 
«Решето»). 
 

Номинация «Декоративно-прикладное творчество» 
 

Гран-при - «Декоративно-прикладное творчество», Стовбун Ольга, 
муниципальное учреждение дополнительного образования «Октябрьский дом 
детского творчества», Октябрьский муниципальный район, руководитель – 
Цифанская Т.А. 

 
Направление «Авторское решение» 

 
Лауреат второй степени (2 место) – «Артишок», Шамина Агния, 

муниципальное учреждение дополнительного образования «Улица Мира», 
Копейский городской округ, руководитель – Малкова Е.В.; 

Лауреат третьей степени (3 место) - «Декоративно-прикладное творчество», 
Турова Дарья, муниципальное учреждение дополнительного образования 
«Октябрьский дом детского творчества», Октябрьский муниципальный район, 
руководитель – Хвостик Е.И.; 

Лауреат третьей степени (3 место) – «Артишок», Матфуллина Милена, 
муниципальное учреждение дополнительного образования «Улица Мира», 
Копейский городской округ, руководитель – Малкова Е.В. 

 
 
 



Направление «Сохраняем традиции» 
 

Лауреат первой степени (1 место) - «Артишок», Боон Татьяна, муниципальное 
учреждение дополнительного образования «Улица Мира», Копейский городской 
округ, руководитель – Малкова Е.В.; 

Лауреат первой степени (1 место) - ансамбль «Браниски», Мартынова 
Елизавета, муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа с. Серпиевка», Катав-Ивановский муниципальный 
район, руководитель – Боровкова Н.П.; 

Лауреат третьей степени (3 место) - «Артишок», Беляева Виктория, 
муниципальное учреждение дополнительного образования «Улица Мира», 
Копейский городской округ, руководитель – Малкова Е.В.; 

Лауреат третьей степени (3 место) - мастерская дизайна «Акцент», Бортновская 
Анастасия, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Ашинский городской детско-юношеский центр», Ашинский муниципальный район, 
руководитель – Абилева Е.Ю. 

 
Направление «Народный костюм» 

 
Лауреат первой степени (1 место) - студия дизайна и моды «Эксклюзив», 

Левашова Ульяна, муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества 
«Радуга» с. Коелга», Еткульский муниципальный район, руководитель – 
Левашова В.Ю. 

 
Номинация «Народное сценическое творчество» 

 
 Гран-при – ансамбль казачьей песни «Бравые казаки», муниципальное 
автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 15», Златоустовский городской округ, руководители – Фахрутдинов В.А., 
Пархоменко Т.Н. («Ах, поле…»). 
 

Направление «Народное хоровое пение» 
 

Лауреат первой степени (1 место) - образцовый детский народный ансамбль 
«Вереюшка», Сорокин Николай, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств п. Рощино», Сосновский муниципальный 
район, руководители - Шмакова Л.П., Коковина К.Е. (Солдатская песня 
«Солдатушки, бравы ребятушки»); 

Лауреат первой степени (1 место) - образцовый детский коллектив Челябинской 
области фольклорный ансамбль «Калинка», муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Правобережный центр дополнительного образования 
детей» г. Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководитель – 
Овчинина О.В. («Казачья призывная»); 



Лауреат третьей степени (3 место) - образцовый детский коллектив 
Челябинской области фольклорный ансамбль «Калинка», муниципальное 
учреждение дополнительного образования «Правобережный центр дополнительного 
образования детей» г. Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, 
руководитель – Овчинина О.В. («Как повадился Федун»). 

 
Направление «Народный сценический танец» 

 
Лауреат первой степени (1 место) - хореографический коллектив «Палитра», 

муниципальное общеобразовательное учреждение Кулуевская средняя 
общеобразовательная школа, Аргаяшский муниципальный район, руководители – 
Хадеева З.С., Сатонина О.А. («Киньябай бай ыгы»); 

Лауреат второй степени (2 место) – образцовый детский театр-танца 
«Выкрутасы», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 107 г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководители – Пантелеева Н.С., Карпунина Е.С. («Брянская Галя»); 

Лауреат третьей степени (3 место) - образцовый детский театр-танца 
«Выкрутасы», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 107 г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководители – Пантелеева Н.С., Карпунина Е.С. («Курская Тимоня»). 

 
Номинация «Уникальная практика» 

 
 1 место – Боровкова Наталья Петровна, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Серпиевка», Катав-Ивановский 
муниципальный район;  
 2 место – Дубровина Ирина Ивановна, муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного образования «Центр развития 
творчества детей и юношества «Радуга» с. Коелга», Еткульский муниципальный 
район;  

3 место – Малкова Елена Витальевна, муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Улица Мира», Копейский городской округ. 

 
Интерактивный модуль 

«Уральское гостеприимство» 
 

 1 место - «Фантазия», муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа п. Муслюмово жд станции», Кунашакский 
муниципальный район, руководители – Хайретдинова Е.М., Вахитова Э.М., 
Петрович Л.Ф.; 

2 место - ансамбль «Браниски», Мартынова Елизавета, муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
с. Серпиевка», Катав-Ивановский муниципальный район, руководитель – 
Боровкова Н.П.; 



3 место - хореографический коллектив «Палитра», муниципальное 
общеобразовательное учреждение Кулуевская средняя общеобразовательная школа, 
Аргаяшский муниципальный район, руководители – Хадеева З.С., Сатонина О.А. 
 

«Ярмарочное действо» 
 

1 место - ансамбль «Коляда»/ансамбль «По улке», муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств № 2» 
г. Челябинска, Челябинский городской округ, руководители – Абдрахимова А.Г., 
Галеева Е.А.;  

2 место - фольклорный ансамбль «Черема», муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств п. Рощино», Сосновский 
муниципальный район, руководители - Шмакова Л.П., Коковина К.Е.; 

3 место - образцовый детский коллектив Челябинской области фольклорный 
ансамбль «Калинка», муниципальное учреждение дополнительного образования 
«Правобережный центр дополнительного образования детей» г. Магнитогорска, 
Магнитогорский городской округ, руководитель – Овчинина О.В. 

 
«Творческий синтез» 

 
1 место - хореографический коллектив «Палитра», муниципальное 

общеобразовательное учреждение Кулуевская средняя общеобразовательная школа, 
Аргаяшский муниципальный район, руководители – Хадеева З.С., Сатонина О.А.;  

2 место - образцовый детский театр-танца «Выкрутасы», муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 107 г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководители – 
Пантелеева Н.С., Карпунина Е.С. («Брянская Галя»); 

3 место - мастерская дизайна «Акцент», муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Ашинский городской детско-юношеский 
центр», Ашинский муниципальный район, руководитель – Абилева Е.Ю. 

 
Специальный диплом  

«Сохранение традиций» 
 

 Хафизов Данил, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Ашинский городской детско-юношеский центр», Ашинский 
муниципальный район, руководитель – Абилева Е.Ю.; 

Краснюк Анастасия, муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества 
«Радуга» с. Коелга», Еткульский муниципальный район, руководитель – 
Дубровина И.И.; 

Неронова Олеся, муниципальное учреждение дополнительного образования 
«Правобережный центр дополнительного образования детей» г. Магнитогорска, 
Магнитогорский городской округ, руководитель – Овчинина О.В.; 



Губер Ева, муниципальное учреждение дополнительного образования 
«Правобережный центр дополнительного образования детей» г. Магнитогорска, 
Магнитогорский городской округ, руководитель – Овчинина О.В. 

 
«Творческий подход» 

 
«Оч. Умелые ручки», муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Дом детского творчества «Юность» им. академика В.П. Макеева», 
Миасский городской округ, руководитель – Ястребцева О.В.;   

Ансамбль «Коляда», муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств № 2» г. Челябинска, Челябинский городской 
округ, руководитель – Абдрахимова А.Г. 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 


		2023-08-07T09:24:38+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




